７

横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様

横浜国立大学附属横浜小学校校長様

重点研研究主任様・算数主任様

令和３年６月２９日

横浜市小学校教育研究会 会長 後藤 俊哉

横浜市小学校算数教育研究会 会長 松本 理孝

初夏の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より横浜市

小学校算数教育研究会の活動にご理解、ご支援いただき、深く感謝申し上げます。さて、標記の研究会を

次の通り開催いたします。つきましては、校務ご多用の折とは存じますが、貴校、算数部員の先生の出張

につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。

横浜市小学校 教育研究会

月
会

７月７日（水） 15: 〜

究 会 員 研

Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection

会員研究会
❒❒❒❒部会提案部会提案部会提案部会提案

⇒⇒⇒⇒部会部会部会部会にににに参加参加参加参加のののの先生方先生方先生方先生方とともにとともにとともにとともに、、、、今年度今年度今年度今年度のテーマにのテーマにのテーマにのテーマに基基基基づいたづいたづいたづいた

よりよいよりよいよりよいよりよい授業授業授業授業・・・・明日明日明日明日にににに生生生生かせるかせるかせるかせる授業授業授業授業をををを創創創創りますりますりますります！！！！

❒❒❒❒授業授業授業授業づくりづくりづくりづくり講座講座講座講座

⇒⇒⇒⇒みんなでみんなでみんなでみんなで、、、、具体的具体的具体的具体的なななな授業授業授業授業づくりづくりづくりづくりをををを考考考考えていきますえていきますえていきますえていきます!!!!

仲間仲間仲間仲間ととととつながるつながるつながるつながる！！！！市算研市算研市算研市算研

（ＪR 京急新子安駅 徒歩５分）
横浜市⽴子安小学校

会員登録方法会員登録方法会員登録方法会員登録方法

►►►❶右の QR コードを読み取って、簡単登録！

►►►➋インターネットで横浜市小学校算数教育研究会と検索！

►►►➌市研会場の受付でも、登録 OK！

待

望

⎡

通

常

開

催

会員研究会

市算研の HP には、事前に提案資料がアップ

されます。市研の前に、ぜひご確認を︕

Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection ▶ Connection

令和令和令和令和３３３３年度年度年度年度    研究研究研究研究テーマテーマテーマテーマ

「「「「数学的数学的数学的数学的にににに考考考考えるえるえるえる資質資質資質資質・・・・能力能力能力能力をををを育成育成育成育成するするするする算数科学習算数科学習算数科学習算数科学習」」」」

～～～～算数算数算数算数のののの本質本質本質本質にににに迫迫迫迫るるるる３３３３MMMM のつながりのつながりのつながりのつながり～～～～

◆低学年部会 第１学年 「のこりはいくつ ちがいはいくつ」

提案者  二見 剛 先生（浜小）

講師

今村 公子 校長先生（南小）

榊原 一紀 校長先生（能見台南小）

南部 礼子 校長先生（東戸塚小）

◆中学年部会 第４学年 「小数」

提案者  石井 壯頼 先生（上白根小）

講師

神田 敏之 校長先生（朝比奈小）

◆５学年部会 「合同な図形」

提案者  西野 恵 先生（下郷小）

講師

大島 宏二 校長先生（子安小）

◆６学年部会 「およその面積と体積」

提案者  長 真璃奈 先生（山下みどり台小）

講師

徳江 武司 校長先生（綱島小）

菊地 信明 校長先生（阿久和小）

◆授業づくり講座 「“問い”でつなぐ！“問い”に気付かせる授業デザイン」

講師    石川 秀子 校長先生（立野小）

    松本 理孝 校長先生（常盤台小）

今回は初めての集合研修になります。その場にいるか
らこそ気付けることがあります。一緒に語り、一緒に悩
み、一緒に笑い合えるそんな時間を創りましょう。教材
分析シートに書かれている内容と、子どもの具体の姿
を結び付けていきます。

１年「たし算」 ２年「計算のくふう」 ３年「わり算や分数を考えよ
う」 ４年「倍の見方」 ５年「合同な図形」 ６年「拡大図と縮図」

 連絡事項

◆事前に参加人数を把握したいと考えていま

す。参加される方は、市研前日までに、右右右右のののの

QRQRQRQR コードよりコードよりコードよりコードより、、、、参加登録参加登録参加登録参加登録をお願いいたします。

◆受付にて、会費を集めさせていただきます。区の代表幹

事の方は、集めている「「「「会費会費会費会費」」」」をお持ちください。なお、個個個個

人人人人でもおでもおでもおでもお支払支払支払支払いいただけますいいただけますいいただけますいいただけます。受付の役員にお声かけく

ださい。

◆感染症防止対策を行った上での開催となります。スリッパスリッパスリッパスリッパ

等等等等のおのおのおのお履履履履きききき物物物物をごをごをごをご持参持参持参持参ください。

提案の主張

数量の関係を説明できる子にしたい。

提案の主張

よりよい解決方法を自ら求めていく子に
したい。

提案の主張

図形間の関係から美しさを見いだす子に
したい。

提案の主張

もとの大きさに着目し考える子にしたい。